PODER LEGISLATIVO câmara
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Aprovad
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001. Por
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

SANTARÉMINICH

UnaAA! 04 | 2x

co GABINHEF

REQUERIMENTO Nº. 196 /2022.
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

MENTAR DE VERER

Solicitando um semáforo para atender o
perigoso e movimentando cruzamento das
artérias Ismael Araújo com a Turiano Meira -

Santíssimo.

O vereador infra-assinado no uso de suas prerrogativas regimentais faz saber que
após os trâmites legais, REQUER A Secretaria Municipal de Mobilidade e

Trânsito, que faça incluir na programação municipal de sinalizaçãodevias públicas

em caráter de urgênciaa viabilidade de ser colocado UM SEMÁFARO NO PERIGOSO

CRUZAMENTO DA RUA ISMAEL ARAUJO COM A TRAVESSA TURIANO MEIRA -
BAIRRO DO SANTÍSSIMO, a fim de propiciar segurança e melhor acessibilidade a

trafegabilidade, principalmente naquele espaço, que já se encontra incluída como

área urbanada cidadee intensa mobilização de veículos.
A presente solicitação nos foi repassada por moradores e condutores de veículos

queporali circulam, no sentido de ser evitado os constantes abarroamentos entre
veículos e pequenos incidentes, que por ora, felizmente, só estão causando danos

materiais, o local requer atençãopara queo referido pedido acima mencionadoseja
urgentemente atendido,pela existência da intensa trafegabilidade no local, que flui

tanto da Rua Ismael Araújo, como da Travessa Turiano Meira (principalmente). O

trânsito no local tem causado transtorno, exatamente pela ausência de UMA

SINALIZAÇÃO ADEQUADA no referido local.
Daí nossa reivindicação ao órgão responsável, que estude a possibilidadeno sentido
de viabilizar a realização do serviço, para melhor fluir o trânsito naquele local.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de março de

2022.